Kk 3 tenetur,

tenetur, nec debet eum absolvere nisi excommunicator requisitus malitiose illi beneficium absolutionis deneget exhibere; si certum est eam esse injustam, nequaquam remittendus est excommunicatus ad excommunicatorem, sed debet sine difficultate aliqua mox absoluiri, quod si dubitetur an justa sit, vel injusta, superior nisi excommunicatori deferat, potest illam relaxare juxta formam ecclesiarum, ubi autem superiori competit de excommunicatione cognoscere, absolucionis relaxatio, quam ipse fecerit, tenet, licet forsitan sit injusta, quoniam contra ius litigatoris absolvitur, c. *venerabilibus* §. *sane* 43 *b. tit. in 6.* Episcopus † excommunicationem latam à prælato inferiore sibi subdito potest relaxare si est irrationabilis, si autem est rationabilis facit eam inviolabiliter observari, & sine congrua satisfactione & absque eiusdem inferioris prælati conscientia non relaxat, c. *cum in ecclesiastum & ibi Panorm. n. 3. & Canon. communiter de Officio Ordinar.* Si tamen eam de facto relaxet tenet absolucionem; *gl. fin. in d. c. cum in ecclesiast. & ibi Boich. plures cumulans, & Can.* quia Episcopus est Iudex ordinarius; omniū qui in sua Diæcesi sunt, c. *de persona 11. qu. 1. dictum est supratit. de Offic. Ordinar.* Papa † & eius Legatus à latere absolvunt excommunicatos ab aliis, eisque iniungunt, ut ordinariorum suorum, vel aliorum quorumlibet suscepturi pœnitentiā ab eisdem, cōspectu se præsentent, & passis injuriam seu his quibus propter hoc obligati existunt, satisfactionem exhibeant competentem, c. eos qui §. *idem b. tit. in 6.* quia in Curia Romana, vel Legatorum, circumstantiæ, quæ ponderantur in imponendis pœnitentiis, vel quæ sunt arbitrandæ in satisfactionibus, non facile posunt sciri, c. *perpendimus in fin. hoc tit. & si absoluti, cum primū commodè poterunt non se præsentaverint*

aut satisfecerint juxta præscripta, ipso jure reincidunt in eandem censuram, d.c. eos qui §. *idem b. t. in 6.*

Debet sententia † absolucionia ab excommunicatione ferri cū pœnitentiali psalmo, & tam oratione dominica, quam alia consueta, c. à nobis el. 2. §. *absolutionis h. t. purēnō conditionaliter, c. actus de regul. iur. in 6. c. 1. §. biduum ff. quoad appell. tit. præstata ab absolvendo,* quando excommunicatus fuit pro manifesta offensa sufficienti emenda lœsis, c. *ex parte 1. de verb. signif. c. venerabilibus* §. *porro hoc tit. in 6. Franc. Marc. dec. 620. par. 2. juxta proprias facultates, cap. porro §. parochianos hoc tit.* quando absolvitur in vita, in mortis articulo, sufficit promissio de satisfaciendo, c. *in litteris & ibi Panorm. numero quinto, de rapt. vel si pro manifesta contumacia excommunicatus sit, facta realis solutione expensarum, datave de eis reficiendis fidejussoria, aut pignoratitia cautione, & sufficienti cautione de stando juri, c. ex parte el. 1. de verb. signif. Rot. decis. 2. hoc tit. in nov. manifesta autem dicitur contumacia, vel offensa de qua constat per confessionem, vel legitimam probationem aut rei evidentiā, c. *cum olim de verb. signif. aut si offensa vel contumacia dubia sit, præstata cautione juratoria competenti, quæ non est de substantia absolutionis, sed datur ad cautelam, c. cum desideres. & ibi gloss. in verbo ad cautelā, & in verb. nisi forma ecclesia hoc tit. & Canon. quod parebit mandato absolvantis vel ecclesiarum, c. ex tenore c. cum desideres c. à nobis el. 2. §. unde hoc tit. dict. c. ex parte 1. de verb. signif. Goffr. in Summ. huius titul. numer. 20. et si non adimplerit quod promisit, ipso jure reincidit in excommunicationem, si fuerat excommunicatus à canone, si vero fuerat excommunicatus ab homine, & est absolutus ut supra, si non fecerit quod promisit, non reincidit**

cidit ipso jure in excommunicationem, præterquam in casibus contentis in cap. eos qui hoc titul. in 6. sed per eundem judicem in eandem sententiam excommunicationis est reinducendus, cap. quæstioni quam de appell. & ibi gloss. pen. & Canon. c. ad nostram & ibi Felin. post Panorm. numer. 2. de jurejur. Rot. decif. fin. hoc tit. in nov. ac debet absolvens præcipere absolvendo, ne unquam faciat contra illum canonem, cui contraveniendo incurrit excommunicationem, nisi in casibus concessis à jure, c. ex tenore hoc tit. 46 tul. Si quis pluribus † de causis excommunicatus sit à jure vel ab homine, & unam in absolutione expressit, altera subtilita, remanet excommunicatus, quia quot sunt excommunications, tot debent esse absolutiones, c. cum pro causa & ibi post gloss. fin. mag. Pan. & Can. & c. officii hoc tit. c. 1. qui clerici vel rovent & c. & ibi Butr. in 4. nos. Goffr. in summ. huius tit. n. 22. & seqq. Excommunicatus † absolutus omnia pristina jura recuperat, si non neglexit absolutionem, secus si latra fuisset contra eum sententia de amissione jurium, quia tunc ea amplius non recuperat, c. maximum & ibi gl. pen. 1. q. 7. & Can. Felin. in c. cum inter n. 19. & seqq. de except. In 47 fructibus † distinguendum est, utrum justè, an injustè fuerit excommunicatus, si injuste eos recuperat, c. super causis 2. qu. 5. c. quia diversitatem de concessis præben. l. pen. ff. de re milit. si fuit justè, excommunicatus non recuperat, sed applicantur ecclesiæ, Pan. in c. pastoralis §. verum post gl. n. 21. & ibi Can. de appell. Absolutione † non est impendenda nisi perenti, c. significasti in fine de eo qui duxit in matr. quam polluit & c. per se & nō per procuratorē. Pan. in c. cum desideres n. 3. b. t. in Can. quia impenitentia non datur remissio, c. legatur 24. qu. 2. c. quemadmodum 23. quæst. 7. indirecte † 48 excommunicato potest compelli, ut petat absolutionem, non compellitur satisfacere de causa pro qua fuit excommunicatus, etiam invoco brachio læculari, c. 2. §. per temporalem & ibi Host. de maled. Pan. in c. significatio n. 7. de eo qui duxit in matr. quæpost per adult. P. ælatus † quoq; qui videt hanc medicinam 51 excommunicationis, etiā justè latæ non proficere, sed officere, potest eam discrete tollere, etiam durante contumacia, ex quo videlius saluti sic expedire, c. prodest 23. qu. 5. lo. And in c. i. n. 1. hoc tit. in 6. post Divum Thomam. ut enim in quantum est pœna, sicut fertur in invitum, sic auferri potest etiam ab invito, c. i. de reg. jur. culpa autem ab invito auferri nō potest, quia voluntate contrahitur, & sine illa non remittitur, c. à nobis el. 2. §. 1. vers. vinculum b. t. dictum est supra de pœnit. & renov. P. Ætere excommunicato, † in quo 52 indicia fuerunt pœnitentia manifesta, nec per eum steterit, quo minus reconciliatur ecclesiæ, si tamen morte præventus beneficium absolutionis non potuerit obtinere, ab ecclesia subvenitur, nam se informat de ipsis viventis pœnitentia & contritione per evidenter signa, ex quibus concludit vinculum, quo ligatus erat apud † Deum in 53 culpæ remissione dissolutum esse, illud autem quo ligatus est, apud ecclesiam relaxat, ac ei per sententiam, absolutionis beneficium impendit, c. à nobis el. 2. & c. sacriss hoc tit. gl. 2. in c. quodcunq; 24. qu. 1. & ibi Can. & ante absolutionem quantumcumque defunctus se juramento præstito, quod ecclesiæ mandato pareret, humiliare curaverit, & quantacunque pœnitentia signa dederit, quamvis per ea quoad Deum absolutus fuisse creditur, non tamen habendus est apud ecclesiam absolutus, d. cap. à nobis el. 2. §. unde hoc tit.. nec debet sepeliri in ecclesia aut cœmiterio, aut ecclesia pro eo specialiter orare, generales autem orationes quæ fiunt

funt pro omnibus fidelibus defunctis, ei prosunt, c. literas & ibi gloss. in verb. tolerare & Can. de restit. spol. c. sacris hoc tit. gloss. 2. in fine c. 2. quodcumque 24. quest. 1. obtenta vero absolutione sepelitur in ecclesia, & pro eo oratur specialiter, d. c. sacrū in fine hoc tit. & ecclesia hæredes ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si monitione præmissa noluerint, per distinctionem ecclesiasticam compellit, c. à nobis el. 2. § fin. hoc tit. Absolutio autem illius mortui à Sede apostolica requirenda est, qui cum viveret, ab ea fuerat absolvens aliorum absolutio ex proximis causis cæteris indulgetur, à quibus dum viverent, fuerant absolvendi, c. à nobis el. 2. is, ut autem hoc tit.

53 Ligatio † vel absolutione Prælati tenet quoad Deum, clave non errante, unde si errat, nihil valet quoad Deum, c. manet 24. quest. 1. gloss. 1. & 2. in c. quodcumque 24. quest. 1. c. cum aterni dere judic. in 6. Panorm. in c. à nobis el. 2. num. 3. hoc tit. Gaffr. in summ. huius tit. num. 17. & seqq. quia judicium Dei veritati, quæ non fallit, nec fallitur, semper innitur, judicium ecclesiæ nonnunquam opinionem sequitur, quam & fallere saxe contingit & falli, d. c. à nobis §. 1. & ibi Pan. n. 2. & Can. hoc tit.

54 Suspensio † aliquando sumitur generaliter, ea que multiplex est, clem. cupientes, & ibi gloss. in verb. suspensi deponit. Pan. in c. si celebrat n. 4. de cleric. excomm. & c. minist. ali- 55 quando in specie & particulariter, † & est censura ecclesiastica qua clericus secularis vel regularis ob aliquam culpam à jure vel ab homine, à beneficiorum, officiorum, ordinum, vel ecclesiasticæ jurisdictiōnis executione in totum, vel in partem perpetuo, vel ad tempus prohibetur, c. presbyter ibi gloss. in verb. suspendatur & Can. 2. quest. 4. 56 prater §. 1. & ibi Can. 32. distinct. in dubio †

suspensio intelligitur de suspensione ordinum, Fran. in c. 1. num. 3. de temp. ordin. in 6. Franc. in c. 1. §. 1. in princ. de re judic. in 6. infligitur † à jure in multis casibus, ex quibus 57 tringita septem cumulat summa Angelica in verb. suspensio el. 1. §. 1. & octuaginta duos Cand. aureum par. 2. tit. de suspensiōne à n. 18. usq; ad n. 129.

Suspensio † in uno episcopatu ab officio 58 simpliciter, sive ex cœla irrogante infamiā, sive non, Pan. in c. pastoralis §. verum n. 19. de appell. se extendit quoad omnes ecclesiæ, quia ordo suspensus c. illud & ibi Pan. Socin. num. 3. de excell. prælat. cap. si quis presbyter & ibi gloss. fin. 7. quest. 1. c. quisquis 4. quest. 5. & ibi gloss. in verb. communicet c. due sunt in prin. 9. quest. 2. gloss fin. in fin. c. pastoralis de appell. & ibi Can. impedit, ne exerceri possint ea, quæ sunt ordinis aut ordini annexa, adeo quod si suspensus ea neglecta, vel contempta, vel per crassam ignorantiam in officio suo administret, statim sit irregularis à solo Papa dispensandus, sive suspensio specialis sit & nominata, sive generalis, sive à canone, sive ab homine, gloss. 1. & 2. in c. is cui hoc tit. in 6. Felin. in c. apostolica num. 16. in fine de except. Cand. aureum de suspens. num. 136. Zab. in clem. ut hi qui in 19. quest. de etat. qual. & ord. & c. aut ab episcopo emanaverit, Cand. aureum de suspens. n. 131. privat † juris 59 dictione, quia illa competit ratione officii, Pan. in c. fin. num. 7. de cleric. excommun. minist. c. cum dilectus & ibi gloss. in verb. à suspensiō vers. alijs dicunt & melius de convers. & ibi Can. potestate eligendi activa & passiva, c. cum inter R. seniore in fine cap. per inquisitiō nem de elect. c. cum dilectus §. quia nobis de consuet. & ibi gloss. & DD. in verb. à suspensiō c. nos el. 2. & ibi gloss. 9. quest. 1. c. constitutis de appell. potestate conferendi beneficia, c. quia diversitatē concess. præbend. gloss. in d. c. cum dilectis

dilectus de consuet. & eadem per collationem suscipiendi, c. cum bona & ibi gloss. in verb. suspensi de etat. & qualit. & ord. præfic. & ibi Panorm. sub num. 6. ideo collatio beneficii vel reservatio pensionis facta laico ordinato à nō suo episcopo in clericū, quia est suspensus ab executione primæ tonsuræ usque ad ratificationem sui Ordinarū vel Vicarii in spiritualibus habentis ad id speciale mandatum sunt nulla, nec iste ratihabitio trahitur retro in præjudicium tertii, c. ordinationes sess. 23. Caput ag. decis. 126. p. r. 1. Gabriel. conf. i81. num. 4. & 6. & conf. 189. in princ vol. 2. Garc. de benef. par. 7. cap. 14. num. 1. & seqq. Garc. de benef. part. 1. c. 5. num. 141. & seqq.

60 non tamen privat † suspensum juribus suis temporalibus vel spiritualibus, aut possessione illorum, Panorm. in c. cum bona sub num. 6. de etat. qualit. & ord. præfic. neque repellit à testimonio, Pan. in c. cum olim num. 5. de accusat. & ibi Can. aut lecreta recitatione horarum. glos. in c. 2. in verb. præsumperit & in c. illud in verb. officia de cleric. excomm. minist. glos. fin. in c. presbyterum 28. dist. c. sicut. el. 1. §. fin. de homicid. sed non debet dicere Dominus vobiscum. Felin. in c. apostolica num. 16. de except. & ibi Can. quamvis cum aliis secrete oraret. An autem intelligatur suspensus à beneficiis obrentis, difficilis est questionis, glos. in clem. cupientes in verb. suspensi refert quinque opiniones vers. & quia supra posui ut diversa de pœnis, & ibi Zab in §. quod si num. 8. Io. de Imol. num. 11. Pan. num. 7. & Can. ego quasdam breves regulas subjiciam. Suspensus † ab officio perpetuò, indistincte intelligitur suspensus à beneficiis, id est, fructibus beneficiorum, quia talis suspensio habet vim privationis, clem. 1. & ibi gloss. in verb. pœnam de reb. eccles. non alien. Franc. in c. cupientes §. ceterum sub num. 4. vers. quare dicas de elect. in 6. sed non privat obtentis, nisi prius

tit in mora petendæ absolutionis, Pan. in c. cum bona post Hostien. num. 4. de etat. qualit. & ord. præfic. &c. Suspensus † à canone vel ab homine ab officio ad tempus incertum, sive certum propter delictum, censetur etiam suspensus à quibuscumque beneficiis, c. quia sepe de elect. in 6. & ibi glos. & Can. t. præter hac & ibi glos. in verb. ab ecclesia 32. distinct. t. pen. de simon. & de suspense ab homine probatur in c. eos 8. distinct. c. tatores, & ibi glos. in verb. officia de cleric. excomm. minist. c. cum bona & ibi Pan. sub num. 6. de etat. qualit. &c. Suspensus ab officio † pro infamia vel facto, de quo 63 dubiratur an sit mortale, vel propter scandalum, vel alias pro levi causa, aut ex defecu etatis, vel simili ab executione certi ordinis, ex vi vocabuli non est suspensus à beneficio, quia istæ pœnæ sunt diversæ, c. vel non est compos de temp. ordin. &c. c. 2. & c. inter de purg. Canon. Ioan. And. in c. à crapula num. 5. de vit. & honest. cleric. Imol. in clem. cupientes num. 11. post glos. de pœnis Panorm. ibi num. 7. & sine gravi causa beneficium subtrahi non debet, c. inventum 16. quest. 7. c. presbyter & ibi glos. in verb. suspendatur 12. quest. 4. in fin. privatur tamen distributionibus quotidianis, quia divinis interesse non potest, Panorm. in d. c. cum bona sub num. 6. Felin. in c. apostolica num. 12. & 13. de except. nisi in canone aut sententia aliter de suspensione officii vel beneficii exprimatur, d. c. inter de purgat. Can. aut suspensus † ab officio sit 64 in mora petendi absolutionem ab illa, qui privatur obtentis, & inhabilis redditur ad alia obtainenda, c. cum bona de etat. qualit. & ord. præfic. c. fin. de elect. & ibi gloss. & DD. c. unico §. cum verone sede vacan. &c. in 6.

Suspensio † à beneficio non repellit à di- 65 vinis live officio, glos. in c. tatores in verb. officij de cleric. excomm. minist. c. cum Vintonien-

sis & ibi glos. in verb. admiserunt de elect. & Can. acquisitione beneficij, glos. in d. c. latores in verb. officij & Canon. electione activa. Celigi tamen, vel provideri sibi non potest, medio tempore in illa ecclesia in qua suspensus est,)c. cupientes §. caterum in verb. beneficis de elect. in 6. Panorm. in cap. per inquisitionem num. 8. de elect. post glos. fin. in fine & Canon. aut administratione in spiritualibus aut temporalibus, sed solum à perceptione fructuum, Panorm. post glos. in d. c. Vintoniensis num. 10. & ibi Can. relicta sibi sustentatione ne egeat, si patrimonium non habeat, aut industria unde vivere possit, Felin. in c. apostolica num. 9. ubi distinguit inter suspensionem propter delictum aut contumaciam de except. Bald. in c. cum Vintoniensis num. 3. de elect. c. pastoralis §. fin. & ibi glos. fin. & Canon. de appell. Zab. in clem. ut hi qui §. illi vero in 20. quæst. de etat. qualit. & ord. præficit. licet culpa sua vel delicto in tali necessitate sit constitutus, Dec. in c. pastoralis §. verum num.

66 21. post glos. & Canon. de appell. In dubio † restringitur ad ea beneficia, quæ suspensus in illa ecclesia obtinet, quam noscitur propter delictum, ob quod suspenditur offendisse, c. cupientes §. caterum c. si compromissarius §. pen. & fin. de elect. in 6. c. cum in cunctis §. fin. de elect. nisi tale sit, quod offendit in universum statum ecclesiarum, nec minus unam ecclesiam quam aliam, clem. 2. in princ. & ibi gloss. in verb. beneficiorum de vit. & honest. cleric. & ibi Can. Panorm. in c. pastoralis §. verum num. 20. de appell. latinus di-

67 stiuguit, quod si fructus † durante suspensione percipiat, non sit irregularis, cum hoc non sit in jure expressum, glos. in clem. 2. in verb. suspensus devit. & honest. cleric. & ibi Can. c. si qui hoc tit. in 6. Zab. in clem. ut hi qui in 19. quæst. de etat. qualit. & c. sed cogitur eos restituere, & distributiones quo-

tidianæ accrescant confratibus, clem. ut hi qui de etat. & qualit. & ord. præficit. fructus præbendæ vel distincti beneficij ecclesiæ, i. pen. de cleric. non resid. glos. in d. c. elem. 2. in verb. suspensio & ibi Vital. in §. præsentinum. 9. & seq. d. glos. explicat & Canon. neque obtentis beneficiis privatur, nisi canon ulterius procedat, & hoc exprimat, c. i. §. fin. c. cupientes §. caterum de elect. in 6.

Suspensio † ab officio & excommunicatione 68 æquiparantur quoad reiterationem, quia suspensus potest amplius suspensi, sic ut excommunicatus excomunicari, c. capitulum & ibi gloss. in verb. suspensionis & Canon. quoad evitatem, dixi supra c. excommunicationis vers. respectu hoc tit. quoad motionem præmittandam, c. reprehensibili in princ. de appell. & ibi Pan. num. 5. & Can. & incurrēdām irregularitatem, Franc. in c. i. §. fin. num. 4. & seqq. hoc tit. in 6. post gloss. pen. absolutionem ad cautelam data juratoria cautione, c. venerabilis hoc tit. differunt in absolutione plena. Simplex suspensio † juris 69 propter delictum tollitur absque absolutione, & ipso facto per contrarium restituitur suspensio officium, c. si qui sunt & ibi glos. in verb. emendent 8 i. distinct. gloss. in c. nullus 32. distinct. Suspensio quæ surgit ex notorietaate peccati, durat propter scandalum, donec peracta pœnitentia per superiore fuit cum suspenso dispensatum, Pan. in c. cum bona sub num. 5. de etat. qual. & ord. præficit. suspensio ad tempus finito tempore statim censat, Anch. in d. c. cum bona n. 3. de etat. qualit. Ioan. And. num. 5. c. non est, & ibi glos. mag. in verb. donec ibi fuerint de sponsal. & ibi Canon. c. i. §. si quis autem & ibi gloss. in verb. per mentem hoc tit. in 6. excommunicatio semper requirit formalem absolutionem, c. cum desideres c. à nobis el. 2. c. facis hoc tit. Præterea in excommunicatione ad limites certæ

certæ causæ pendente implemto ex facto excommunicatorum, videlicet donec desisterint & satisfecerint, post datum implemto & condignam satisfactionem requiritur absolutio, suspensi ad limites certæ causæ, donec desisterint & satisfecerint. Facta satisfactione non indigent absolutione, sed sufficit declaratio Iudicis super satisfactione & implemto causa sine alia absolutione, clem. i. §. pen. & ibi gloss. in verb. donec de decim. & Zab. in 30. quest. & Canon. communiter late Pan. in c. cum bona num. 5. & ibi Can. de etat. qual. & ord. præfic. c. presbyter si à plebe 2. q. 4. quando satisfactio est extrajudicialis, si vero est judicialis, & judici suspendenti præstata est satisfactio, tunc non requiritur nec absolutio, neque etiam declaratio, pone enim quod Judex suspendat Antonium, donec compareat coram eo, vel libello vel questioni respondeat, ex quo comparuit vel respondit, quis dubitat suspensionem cessare? si ergo nullum dubium, ad quid fieret declaratio? Io. And. in 70 d. c. cum bona num. 5. in si. Restitutio & suspensionum ab homine spectat adeos, qui suspendunt, Boich. in c. clerici in 6. de cleric. excom. &c. 71 minist. A poena & perpetua suspensionis à jure imposta, vel à jure inducta ad certum tempus, solus Papa absolvit. Si vero non sit determinatum certum tempus, tunc episcopus potest absolvere, ex quo superior non reservavit sibi absolutionem, Franc. in c. eu- pientes §. ceterum sub num. 4. vers. quare dicas de elect. in 6. clem. i. §. pen. & ibi gloss. in verb excommunicationis sententia de hæres. Pun. in c. quam si gravenum. 3. de excess. prælat. Absolu- 72 luti & à suspensione, beneficia sibi collata non possunt, quia tempore collationis sibi factæ erant inhabiles & indigni, cum tempus data inspiciendum sit, c. cum bona & ibi gloss. 73

in verb. postmodum & Can. de etat. qualit. & ord. præfic. in tantum quod episcopus cum eis, quando interim tractarunt spiritualia, dispensare non potest, sed impetranda est nova provisio à summō Pontifice, Pan. post gloss. in d. c. cum bona num. 6. in fine de etat. qualit. & ord. præfic. fructus & perditos non recuperant, si fuerint juste suspensi, si vero inuste, tunc eos recuperant, si non fuerint peratum in mora petendæ absolutionis, et rursus c. quicunque 11. quest. Ioan. And. in d. c. cum bona num. 14. de etat. qual. & ibi Can. Fe- lin. in c. apostolica n. 12. de except.

Interdictum dupliciter sumitur, genera- liter pro remedii possessoris, de quibus tra- catur titulo de interdicto in instit. Imperial. Specialiter & sumptum est censura ecclesiastica, 75 qua à jure vel à judge divina officia, quædam sacramenta atque ecclesiastica sepultura prohibentur in poenam contumaciae vel offendæ, c. quod in te de poenit. & remiss. c. responso hoc tit. cuius tres & sunt species, 76 unum locorum vel generale, cum interdic- citur regnum, provincia, comitatus, Baro- nia, civitas, castrum, villa, c. cum in par- tibus de verb. signif. etiam si unica vel nulla esset ecclesia in castra & villa interdicto suppositis, Ioan. And. in d. c. cum in partibus num. 1. in fine de verb. signif. quia nulla in eo Divina officia, ve ecclesiastica sacramenta sunt permissa celebrari, nisi in casibus à jure expressis, c. fin. & ibi Franc. & Can. hoc tit. aut speciale vel singulare, cum interdicuntur omnes ecclesiae civitatis vel provinciæ, vel certæ ecclesiæ, aut ecclesia, Ioan. And. in c. præsenti sub num. 1. hoc tit. in 6. & ibi late & pulchre Anchæ. c. si civitas §. ratione hoc tit. in 6.

Aliud hominum & vel generale, ut 77 cum interdicitur populus aut clerus regni, provinciæ, civitatis, castri, villæ, c. si sententia in princ. & §. cum vero hoc tit. in 6.

Ll 2 quia

quia singulares ex populo personæ, casibus expressis à jure dumtaxat exceptis, non debent alicubi audire Divina, vel ecclesiastica recipere sacramenta, & singulares ex clero personæ non possunt ea alicubi ministrare, c. si sententia & ibi gl. in verb. alicubi & Canon. h. t. in 6. vel speciale, ut cum interdictum universitas in populo inclusa, ut studium Bononiense, l. i. §. i. ff. quod tivesque univers. &c. & ibi gl. & DD. & singulae personæ de studio, sive sint clerici, sive laici, censentur interdictæ, aliud singulare, cum persona certa vel incerta interdicitur, & non differt à suspensione ab officio, Boich. in c. si celebrat n. 19. de 78 cleric. ex com. & c. ministr. 3. Locorum t hominum simul, c. si sententia §. caterum & ibi gl. in verb. interdicti h. t. in 6. Posita hac distinctione, t claræ sunt infra scriptæ regulæ, interdicto loco, cives eiusdem qui culpabiles non existunt, dummodo & ipsi propter dominum vel rectorem puniendum in eis, non fuerint interdicti, possunt extra ipsum licite interesse divinis, c. si sententia §. caterum hoc sit, in 6. Pan. in c. quod ten. 3. de pœnit. & remis. Interdicta ecclesia clerici non censentur interdicti, sed clerici interdicta ecclesia ibi celebrare non possunt, alibi celebrare non prohibentur, c. si sententia h. t. in 6. & ibi Franc. & Can. Interdicta civitate &c. suburbia & continentia ædificia eo ipso intelliguntur interdicta, c. si civitas in princ. h. t. in 6. ne vilipendi valeat sententia interdicti. Ratione quoque simili si sit ecclesia interdicto supposita, nec in capella eius celebrari, nec in cœmiterio ipsius eidem ecclesia contiguo poterit sepeliri, d. c. si civitas in princ. h. t. in 6. Quando alicuius terræ populus interdicto nodatur, singulares ex eo personæ, ne sententia effeta careat, non debent alicubi, casibus expressis à jure dumtaxat exceptis audire divina, vel ecclesiasti-

carecipere sacramenta, c. si sententia §. cum verò h. t. in 6. Per sententiam interdicti prolatam in clerum, non intelligitur interdictus populus, nec etiam è converso, unde uno interdicto ipsorum alius licet admittitur ad divina, c. si sententia hoc sit, in 6. Iure novissimo t interdictum sive generaliter, si sove specialiter, sive singulariter positum, duobus tantum casibus servatur notatis supra h. tit. §. excommunicationis vers. respectu. Casus in quibus interdictum profertur à jure recenset Cand. aur. par. 2. tit. de interd. à num. 5. usque ad n. 119.

Interdictum t ponit omnis prælatus habens ordinariam, vel delegatam juridictionem, c. sanè el. 2. de off. deleg. c. dilectis de appell. Concilia provincialia, clem. i. §. quod etiam h. t. ob contumaciam, vel delictum propriū, vel alienum, c. si sententia §. caterum & ibi gl. in verb. interdicti h. t. in 6. c. non est vobis de spons. 1. qu. 4. in summa & ibi gl. fin. 24. qu. 3. in summa & ibi gl. Tempore generalis t interdicti ab homine vel à jure prælati in loca nulla divina officia vel sacramenta ecclesiastica sunt permitta celebrari vel ministrari, nisi in casibus à jure permisssis, unde dicentiatalia fore permitta, incumbit onus probandi. In editis enim permissois certorum casuum, quod non reperitur expressè permisum, subiacet regulæ prohibitiæ, c. consulisti vers. & quod sanctorum 2. qu. 4. c. i. de transact. clem. exivi §. porrò vers. nam ubi aliquid de verb. signif. Permittitur t autem baptisma, c. non est de sponsal. confirmatio, c. quoniam h. t. in 6. c. respons. h. t. in fine, matrimonium, sed non solennis matrimonii benedictio, c. Capellanus de feriis Franc. in c. alman. 3. h. t. in 6. & ex gratia sepultura clericis decedentibus, qui servaverunt interdictum in cœmiterio. Ecclesiæ sine campanarum pulsatione, cessantibus solemnitatibus, omni-

omnibus cum silentio, c. quod in te §. licet de
penit. & remiss. cæteris sepultura denegatur;
Anchar. in c. alma sub num. 5. vers. Item quero
h. ti in 6. pœnitentia infirmis, ac etiam sanis,
exceptis excommunicatis, qui tantum ad
eam in mortis articulo admittuntur, ac illis
etiam propter quorum culpam, dolum vel
fraudem lata est sententia interdicti, vel qui
ad perpetrandum delictum, cuius occasio-
ne ipsum interdictum est latum, præbue-
runt auxilium consilium vel favorem, nisi
de ipso delicto prius satisfecerint, vel de sa-
tisfaciendo idoneam dederint cautionem
vel in eius defectum juratoriam, quod cum
poterunt satisfacient, & ad satisfactionem
cui fieri debet præstandam dabunt auxi-
lium, quibus tunc non facienda est relaxa-
tio interdicti, sed solummodo injungenda
pœnitentia, c. alma mater §. quia verò & duo-
bus §§. seqq. hoc tit. in 6. Viaticum, sive sa-
cramentum Eucharistij morientibus tan-
tum in præsentia ibi astantium vel venien-
tium, Franc. in d. cap. alma in print. numer. 4.
Confessio Chrysostomus in die Cœnæ Domini-
ni, c. quoniam hoc tit. in 6. missæ, & alia divi-
na officia sicut prius in ecclesiis & monaste-
riis sicut in locis interdictis celebrantur sub-
missa voce, januis clausis, excommunicatis
& interdictis exclusis, & campanis non
pulsatis, d. c. alma §. adjicimus. In festivitatibus
Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes,
& assumptionis Virginis gloriose campanæ
pulsantur, & januis apertis, alta voce divina
officia celebrantur, excommunicatis exclu-
sis, & interdictis admissis, absque sacra-
mentorum vel sepulturae præstatione, sic tamen
quod illi propter quorum excessum huius-
modi interdictum est prolatum, altari in

latus appropinquent, & revocantur pri-
vilegia ultra præscripta quibusunque con-
cessa, d. c. alma §. in festivitatibus & §. fin. hoc

tit. in 6. Interdictum † Ecclesiastum non 84
est generale, quoad esse etum generalis in-
terdicti, etiam si interdicerentur omnes Ec-
clesiæ Civitatis vel Provinciæ, nec tunc est
locus d. c. alma, quia tunc non potest in Ec-
clesiis celebrari etiam suppressa voce, gloss.
in d. c. alma §. adjicimus in verb. ecclesiis & ibi
Franc. num. 2. & Can. extra Ecclesiastis inter-
dicta etiam in illo loco celebrari potest alta
voce sub tentorio, vel in Ecclesia loci si quæ
esset non interdicta, nec tunc locus est de-
negationi sepulturae hominibus illius loci,
præterquam in Ecclesiis & cœmiteriis in-
terdictis, c. si civitas in fine hoc tit. in 6. & a-
liorum sacramentorum & divinorum offi-
ciorum, Ioan. Andr. in c. presenti sub num. 1.
hoc tit. in 6. & ibi Can. & ibi pulchre Anchar.
Interdicto † quoque populo regni, Provin- 85
ciæ, civitatis, non est locus d. c. alma hoc
tit. in 6. sed possunt clerici januis apertis &
pulsatis campanis alta voce celebrare divi-
na, excommunicatis tamen & interdictis
exclusis, Ioan. Andr. in c. si sententia numer. 9.
hoc tit. in 6. singulares verò ex populo per-
sonæ, quas interdictas esse constat, cum di-
vinorum auditio & sacramentorum perce-
ptio populo ut universis non competit,
non debent, casibus in jure expressis dum-
taxar, exceptis, alicubi audire Divina, vel
Ecclesiastica recipere sacramenta, d. c. si sen-
tentia §. cum verò hoc tit. in 6. coquere respectu
generale dici potest, Anchar. in c. presenti sub
num. 2. vers. juxta predicta hoc tit. in 6. quia
interdicto populo, † singulares ex populo 86.
personæ ubique locorum sunt interdictæ, d.
c. si sententia §. fin. & ibi gloss. in verb. alicubi
& Can. Præterea generale interdictum di-
cī non potest si clerici civitatis interdicuntur,
quia licet clerici civitatis, ubique locorum
sit interdictus, non propter hoc Ecclesiæ ci-
vitatis censetur interdictæ, unde alii clerici

in illis licetè celebrant divina publicè, & populo administrant sacramenta, d.c. si sententia & ibi gloss. in verb. clerum & ibi Can. hoc tit. in 6. alias differentias inter interdictum generale loci, & speciale interdictum ponit Anchar. in c. præsentí num. 1, in fine hoc tit. in 6. quem vide.

87 Pœna † non servantí interdictum est suspensio ab officio, beneficio, & omni jurisdicione, c. tanta de excess. prælat. & ibi gloss. in verb. inanes & Can. Religiosi quicunque etiam exempti cuiuscunq; ordinis vel conditionis existant, violantes observantiam interdictorum auctoritate sedis Apostolicæ vel ab ordinariis positorum, cum cathedralem, vel matricem, vel parochialem loci Ecclesiam illa viderint, aut sciverint observare, excommunicationem hoc ipso incurront: idem observandum est in interdictis & cessationibus à divinis per provinciam consiliorum statuta, vel ipsorum auctoritate, & in cessationibus generalibus à divinis, quas aliquando Capitula, Collegia, vel Conventus lœcularium aut regularium ecclesiarum sibi vendicant, clem. 1. hoc tit. Domini temporales qui locis interdicto suppositis quemquam clericorum divina celebrare officia quomodolibet cogunt, nec non qui per campanarum pulsationem, aut voce præconica, tunc ad illa audienda populum evocari faciunt, quique præcipiunt suis subditis excommunicationis vel interdicti sententia publicè innodatis, ne de Ecclesiis, dum in ipsis missarum solemnia celebrantur, instantibus etiam celebrantibus exeant, ipsisque excommunicati publicè, & interdicti, qui in ipsis Ecclesiis nominatim à celebrantibus, ut exeant moniti, remanere præsumperint, excommunicationis sententia innodantur, à qua per se-

dem dumtaxat Apostolicam possunt ab solvi, clem. 2. hoc tit. celebrantes in loco interdicto incurunt irregularitatē, c. is qui §. fin. hoc tit. in 6. dixi supra de cleric. excom. ministr. §. fin.

Absolvit † ab interdicto juris, si conditot non reservavit sibi absolutionem diœcesanus, ab interdicto hominis ipse qui imposuit, vel eius superior, Franc. in c. si civitas circa finem post Archid. hoc titul. in 6. per Canones supra allegatos in absolutione ab excommunicatione, Absolutio, † sive relaxatio ad cautelam quoad interdicti sententias in civitates, castra, vel quælibet alia loca, sive terras alias generaliter promulgatas locum aliquatenus non habet, cap. præsentí hoc titul. in 6. quia potest ad tempus suspendi ab ordinario quillud posuit, gloss. mag. in cap. ad hac quoniam 27. de appellat. & ibi Can. cap. dilectis §. quia verò de appellat. In singulariter lato in personam habet locum absolutio ad cautelam, dict. cap. præsentí hoc titul. & ibi gloss. in verb. generaliter & Can. quia specialiter interdicto omnia sacramenta denegantur ante absolutionem, & sic idem obtinet quod in excommunicato, Ioan. Andr. in d. cap. præsentí in fine hoc titul. in 6. & ibi Can. nec non in specialiter lato in certas Ecclesias aut certam Ecclesiam, Ioan. Andr. in cap. præsentí sub numer. 1. & 2. hoc titul. in 6. Rot. decis. 9. hoc titul. in nov. ac etiam in promulgato in personas, ut populum, Collegium, Vniverstitatem, Franc. in d. c. præsentinum. 5. Rot. decis. 18. hoc titul. in antiqu. præterea in promulgato generaliter in loca, ubi interdictum petitur ab initio relaxari per illum per cuius culpam est latum, quia tunc potest habere locum æquitas c. cum contingat de offi. deleg. quia talis potest cavere, de stando juri, ubi autem petitur relaxari

relaxari per alium quam per illum propter quem est latum, tunc non habet locum d.c. cum contingat, quia iustè petitur cautio de stando juri & de satisfaciendo ab illo qui non fuit in culpa, nec est obligatus, & ideo non est mirum si in isto casu non fiat relaxatio ad cautelam. Rot. decis. 19. hoc tit. in antiqu. Gemin. in c. praesenti num. 6. hoc tit. in 6. & ibi Can.

90 Cessatio † à divinis non est censura Ecclesiastica, sed quid facti, Pan. in c. dilectis numer. 18. & 20. de appellat. & est luspen- sio organorum divinæ laudis in locum, vel in aliquam decreta Ecclesiam ex causa ar- dua injuriarum repellendarum ad tempus, vel donec satisfiat, clement. 1. §. in cessationibus & ibi gloss. in verb. generalibus hoc titul. cap. non est de spons. sxpè enim ob factum civium Episcopus & Capitulum aut Capitula, vel Conventus secularium vel regula- rium Ecclesiarum cessant in Ecclesiis vel a- liqua Ecclesia à divinis, & in aliis Eccle- siis non cessant, cap. irrefragabilis §. ceteris & ibi gloss. in verb. cessaverunt & Can. de offic. ordin. cap. dilectis & ibi Pan. numer. 18. & sequentib. de appell. d.clement. 1. §. in cessationibus hoc titul. c. si Canonici & c. quamvis

91 de offic. ordin. in 6. duplex † est, generalis in loca, quæ indicta ab eo qui potest, habet quasi affectum interdicti, c. non est de spons).

92 Alia specialis † est quæ sit in certa Ecclesia vel certis Ecclesiis, c. si Canonici c. quamvis de offic. ord. in 6. generalis servanda est ab omnibus etiam religiosis exemptis sub pœ- na excommunicationis eo ipso incurrendæ, clement. 1. §. quod etiam & §. sequent. hoc titul. specialis observatur tantum in Eccle- siis in quibus indicitur, gloss. in d. clement. 1. §. in cessationibus in verb. generalibus & ibi

93 Can. Indicuntur † cessationes per statuta

Conciliorum provincialium, veleorum auctoritate per ministerium hominis, clement. 1. §. quod etiam hoc titul. vel ex manda- to superiores mandantis Capitulo à divi- nis cessare, c. non est de spons. c. dilectis & ibi Pan. numer. 18. & sequentib. de appell. c. irre- fragabilis §. ceterum de offi. ord. aut per illos de Capitulo, vel Conventu secularium, vel regularium propter offendam vel injuriam illis factam, clement. 1. §. in cessationibus hoc titul. cap. quæ sunt de his quæ sunt à maior. par. cap. & ibi gloss. & Can. In prima specie ser- vandus † est ordo processus per statuta pro- 94 vincialia præscriptus, d. clement. 1. §. quod et- iam Ioan. Andr. in cap. quamvis in gloss super verb. Ecclesiæ de offic. ord. in 6. In secunda & tertia specie servanda est forma processus præscripta in cap. si Canonici & c. quamvis de offic. ord. in 6. quia d. cap. quamvis nullum casum excipit, & in mandato su- perioris de cefando intelligitur excepta au- toritas Papæ, Ioan. Andr. in d. c. quamvis in gloss. super verb. Ecclesiæ & ibi Anchæ. in fine & Can. communiter. requiritur 1. quod qui ces- sant hoc habeant de consuetuine, vel alio jure ut cessare possint, c. si Canonici de offic. ord. in 6. clem. 1. §. in cessationibus b.t. 2. Quod vocentur absentes ad tractandum de cessa- tione. 3. Quod tractent. 4. Quod de ces- fando deliberent, c. quamvis de offic. ord. in 6. 5. Quod sit manifesta offensa propter quam cessant. 6. Quod sit rationabilis. 7. Quod ante cessationem instrumento publico vel patentibus litteris authentico sigillo mu- nitis causam cessationis exprimant, 8. Il- lud instrumentum vel litteras tradant ei contra quem cessant, c. si Canonici de offic. ord. in 6. 9. Quod requirant illum ut emen- det competenter injuriam vel offendam, 10. Quod si non fecerit, tunc locum habet cessa-

cessatio, & post cessationem ex tunc intra unius mensis spatium utraque pars debet arripere iter ad sedem Apostolicam per se vel procuratores sufficienter instructos, ac continuatis diebus habet tempus arbitrium quo commodè possit ire, & conspectui Apostolico se presentare pro definitiōne negotii, omnibus his non servatis, non debet servari cessatione, d.c. quamvis & ibi gloss. in verb. mittendo & Canon. cessantesque à divinis omnia, quæ de quibusunque proventibus illius Ecclesie in qua cessatum fuerit, perceperint cessationis tempore, restituunt, illa vero qua pro eodem tempore debentur eis, nullo modo percipiunt, sed ipsi Ecclesie cedunt, ac ei contra quem cessaverint de damnis & iniuriis satisfacere tenentur, si autem cessatione rite & recte facta fuerit, is qui cessatione causam dederat ad omne interesse Canonicas & Ecclesie ad certam quantitatem taxandam, & indivini cultus augmentum convertendam condemnatur, d.c. si Canonicas, præterea habet locum pena arbitraria summi

95 Pontificis, d.c. quamvis. Tempore & cessationis generalis in loco, puta provincia, vel castro, à divinis, non licet in illis celebrare, sicut in generali interdicto servata forma c. alma hoc tit. in 6. sed permittitur baptismus & penitentia; c. non est ibi nulla di-

96 vina officia de spons. appellatio & præcedens non annullat cessationem generalem aut specialem, quia consistant in facto, quæ autem consistunt in facto non suspenduntur per appellationem, sed opus est contrario facto, Pan. in c. dilectu num. 8. de appell. Ce-

97 lebrans & in loco in quo est cessatione à divinis, sive generalis, sive specialis non sit irregularis, Pan. in c. dilectu num. 19. & seqq. de

98 appell. Absolvunt à sententia & cessationis

inductæ per statuta Conciliorum provincialium Episcopi, Zab. in clem. 1. S. quod estiam num. 5. hoc tit. cæterarum cessationum, nisi intra unius mensis spatium, superveniente concordia inter cessantes, & eum contra quem cessatur tollantur, cognitio & abolutione defertur ad sedem Apostolicam, d. c. quamvis S. si autem præmissu de off. ord. in 6.

Breviter subjungam in quibus conveniunt & differunt excommunicatio, suspensio ab officio, interdictum. Conveniunt 1. quia quælibet earum est censura ecclesiastica, c. quælibet de verb. signif. 2. Inscriptis ferri debet causa in eis expressa, c. 1. hoc tit. in 6. 3. Nullam earum suspendit appellatio subsecuta, c. is cui hoc titul. in 6. in fine & ibi Franc. in S. fin. limit. 3. mod. & quamlibet annullat præcedens appellatio, cap. 18. hac quoniam 37. de appell. & ibi gloss. mag. & Can. cap. dilectu de appell. Anch. in cap. lice num. 1. de sent. excomm. in 6. Item obtinet in suspensione à beneficio tantum, Ioan. Andr. post Archid. in c. is cui num. 5. hoc titul. 4. Quamlibet debet præcedere monitio, quia quælibet ab homine fertur ob contumaciam, c. reprobabilis de appell. c. sacro hoc tit. Vbiunque jus fulminat excommunicacionem, vel suspensionem propter delictum, tunc judex potest delinquentem excommunicare vel suspendere sine alia admonitione, Pan. in d.c. reprehensibili num. 5. & seq. & ibi Can. Mars. in l. de unoquoque num. 103. ff. de rejud. 5. Quælibet est nulla cum fertur sine canonica monitione ab excommunicatore contra participantes excommunicatis à se, c. statuimus c. statutum hoc tit. in 6. Impedit à divinis, c. pastoralis S. verum de appell. & ibi Can. 7. In absolutione omnium juratur de parendo mandatis solventis & Eccle-

Ecclesiae, c. venerabili c. ex tenore hoc tit. & Antonii, si non adsit mandatum Antonii, non subsistunt respectu Alexandri, neque Antonii, nisi forent duæ diverse penitentes debitæ, quia tunc dicuntur duæ diverse sententiae, Cæsar. decis. 2. numer. 7. & 8. hoc tit. Galles. ad form. oblig. Cam. par. ult. num. 36. Felin. in c. cum inter sub num. 5. & seqq. & num. 10. & ibi Can. dere jud. Differunt + verò quia excommunicatio & suspensio 100 feruntur propriè contra personas singulares, c. Rom. in a. in universitatem hoc tit. in 6. quod si universitas vel collegium de facto excommunicetur, valet sententia, & omnes de universitate censentur excommunicati, quantum ad Ecclesiam militantem, & illi qui erunt postea surrogati debent se tene-re pro excommunicatis & petere relaxatio-nem à dicta excommunicatione, gloss. in fine positionis casu in c. Romana & in c. §. universitatem in verb. penitus hoc tit. in 6. c. sicut el. 1. 7. & ibi gloss. in verb. adulterata. Interdictum verò fertur contra loca, universitates & colle-gia, c. si sententia c. si civitas hoc tit. in 6. Secundo cum suspensi & interdicto com-municari potest in omnibus, exceptis sacra-mentis certis & divinis officiis, non autem cum excommunicato, ex supra dictis hoc tit. Tertiò suspensi & interdictum posita ad tempus certum determinatum expirant transacto tempore, si vero posita sint do-nec fuerit satisfactum, sufficit declaratoria Judicis super satisfactione sine absolutione, c. non est & ibi gloss. in verb. donec ibi fuerint de-sponsi. c. 1. & ibi gloss. in verb. per mensem & ibi Can. hoc tit. in 6. clem. 1. in verb. donec de Deum. c. presenti & ibi gloss. in verb. quoisque & Can. de off. ord. in 6. sed in excommunica-tione necessaria est absolutio, etiam post certum tempus & satisfactionem, c. cum de-sideres c. à nobis el. 2. c. sacris hoc tit. Quarto effectus

Summa in Decretal.

Mm

effectus

effectus excommunicationis latæ suspendi non potest, sed effectus aliarum potest suspendi, c. ad hoc quoniam & ibi post gloss. in verb. interdictum in fine Can. de appell. Ratio diversitatis est, quia non potest quis eodem tempore esse in Ecclesia & extra Ecclesiam. Quinto Episcopi non incurunt aliquam sententiam suspensionis ab officio vel beneficio, Anch. in c. si compromissarius in 6. not. de elect. in 6. post gloss. in verb. de jure, aut interdicti prolatam ab homine vel à jure nisi specificè exprimatur, c. quia periculorum hoc tit. in 6. c. si compromissarius §. hujusmodi quoque de elect. in 6. quod privilegium non habent quantum ad excommunicationem Franc. in c. 1. §. superior ubi has equiparationes & differentias cumulat hoc tit. in 6. num. 4. & 5. Pan. in c. ad hec. 37. sub num. 3. de appell. Sexto laici & clericorum excommunicantur, c. 1. §. decernimus hoc tit. in 6. & interdicuntur, c. si sententia hoc tit. in 6. suspenduntur ab officio soli clericorum, c. 2. & c. laiores de clericis c. erect. om. ministr. c. 1. §. caveant hoc tit. in 6.

Pauca dicenda restant de irregularitate, 101 + quæ est impedimentum canonicum, seu nota ex facto seu defectu proveniens, qua quis prohibetur ad Ecclesiasticos ordines promoveri, vel in eis ministrare, c. at si clerici & ibi gloss. in verb. dispensare, vers. si vero Episcopus & ibi Can. de jud. c. 1. & ibi gloss. in verb. sedis Apostolice & fil. presbyt. in 6. non incurrit nisi in casibus à jure expressis, c. is qui hoc tit. in 6. provenit ex defectu natalium, tot. tit. de fil. presbyt. ord. vel non. ex defectu sacramenti, tot. tit. de bigam. non ordin. ex delicto proprio, c. 1. 81. distinct. c. at si clerici §. de adulterio de jud. & ibi gloss. & DD. simonia reali ac etiam conventionali, ex constitutione Pii V. in Bullario antiquo 87. quia utraque privat obtentis, & inhabilitat ad futura be-

neficia, Paris. de confid. quest. 61. Masol. de iur. regul. lib. 5. cap. 45. sub num. 5. Garc. de benef. par. 8. c. 1. num. 64. & seqq. in utramque partem. ex delicto alieno, puta dedit aliquis amicus tuus pecuniam te ignorantem Episcopo, ut tibi conferat præbendam, Archidiacono ut te presentaret ad ordines, c. 1. & fin. 1. quest. 5. ex merito, ut judex justè deceptans, c. 1. § 1. distinct. & ibi gloss. in verb. sacerdotium, ducens meretricem quæ se vult corriger, c. ini. opera de spons. c. maritum 33. dist. Is qui repellendo injuriam à socio aliquem mutilavit vel occidit, elem. unita & ibi gloss. pen. de homicid. c. inferenda 23. q. 3. ex defectu f. membrorum, tit. de corp. vitiat. ord. 103 vel non. ex homicidio & mutilatione, tit. de homicid. vol. contemptu claviū violando excommunicationem, suspensionem, ab officio, vel interdictum, tit. de clericis excom. ministri. ex obtentione plurium beneficiorum cum cura, vel plurium personarum, dignitatum etiam sine cura, c. de multa præben. extravag. execrabilis de præbend. infamia, tam facti quam juris, Garc. de benef. par. 7. cap. 8. num. 44. & seqq. spec. de dispens. §. juxta 4. num. 1. 8. & ex aliis causis quas longum foret enumerare cumulatis perspecul. tit. de dispens. §. 4. juxta propositionis ordinem, latissimè per Marian. Socin. in c. ad audienciam num. 12. & num. 134. & per totum de homicid.

Non multiplicatur irregularitas ex multiplicitatis transgressionibus live peccatis, se- 104 cùs est in censuris quæ multiplicantur multiplicitatis transgressionibus seu peccatis, quia irregularitas est quædam inhabilitas per modum habitus permanentis, censura au- rem est quædam pœna per modum trans- untis, cum sit de se absolubilis, Garc. de be- nef. par. 8. cap. 3. num. 80. & 87. & seqq. Sylvest.

in verb. irregularitas in 26. quest. vers. & hac
 ratione putar. Ideo quando † unus ex plurimi-
 bus causis seu criminibus in plures incide-
 rit irregularitates, sufficit una dispensatio,
 & non requiruntur plures, Marian. Socin. in c.
 ad audientiam num. 416. & seqq. de homicid. &
 ibi Can. dicens ponderanda esse verba dispensa-
 tionis. Excommunicatus autem ob dupli-
 cem causam & absolutus ab excommunicati-
 one non habetur absolutus quoad aliam,
 c. cum pro causa de sent. excomm. & ibi Can.
 Bald. in l. pupillo §. si in pluribus sub num. 1. de
 nov. oper. nunc. In dubio † nec magister, nec
 206 judex debet aliquem judicare irregulararem,
 c. pene de penit. dist. 1. 1. interpretatione ff. de
 207 paenit. & l. si præses ff. eodem. In dubio † autem
 unusquisque debet se irregulararem reputa-
 re, c. ad audientiam §. quia verd. & ibi Io. And.
 tradit num. 5. dictas duas regulas de homicid. c.
 208 Matthæus de simon. effectus † ejus est quod
 obstat promotioni, interdum etiam dejicit
 promotum, c. 1. §. fin. & cc. seqq. 81. distinc. c.
 fin. de temp. ord. & ibi gloss. & DD. aliquan-
 do inducit depositionem & degradatio-
 nem, gloss. in summa 15. quest. 8. & ibi Can.
 inhabilitat ad beneficium de novo acqui-
 rendum, nec non ad pensionem, Navarr.
 conf. 63. num. 5. de simon. & conf. 44. num. 3.
 de homicid. Paris. de resign. lib. 4. quest. 3. num.
 32. & 37. Garc. de benef. par. 7. cap. 11. in princ.
 sed non admit prius obtenta. Milis in repert.
 vers. irregularis, ut homicid. Achill. decis. 2. num.
 3. de simon. Felin. in c. 2. num. 4. Garc. de benef.
 209 par. 11. cap. 10. num. 47. In dubio † ut quis
 cesseret à divinis, debet judicari irregularis,
 Panorm. in c. significasti el. 2. num. 4. de homi-
 cid. Omnis ille qui proprio † facto alium
 reddit irregularem, ipse quoque irregularis
 efficitur, ut verbi gratia, qui alii oculos e-
 ruit, manum abscindit, aut quovis alio mo-

do mutilat, Cand. aureum de irregul. num. 35.
 in 21. not. Sylvest. in ver. homicidium 3. §. 3.
 vers. tertium in fine Angel. in verb. homicidium
 5. §. 5. Bell. in c. Thomas num. 5. de corp. vitiat.
 ord. ut in quo quis deliquerit in eo puniatur.
 Tollitur † baptismino omnis irregularitas et
 iam ex homicidio contracta, præterquam
 ea quæ contracta est ex defectu sacramenti,
 ut bigamia, Panorm. in c. gaudemus num. 16. de
 divort. non tollitur pœnitentia † quæ est 112
 præambula ad dispensationem, c. at si clericu
 §. de adulterio de jud. c. fin. de temp. ord. ne-
 que monachatu, c. non licet 19. quest. 3. & ibi
 gloss. fin. de Apost. nisi in casibus à jure ex-
 pressis, Panorm. in c. fine de Apost. Secundo
 tollitur † dispensatione Papæ, qui in omni 113
 irregularitate potest dispensare, cum omnis
 irregularitas sit de jure positivo, Innoc. in c.
 nisi num. 8. de renunciat. Tertio dispensatio-
 ne Episcopi, qui potest dispensare super o-
 mnibus, irregularitatibus & suspensionibus
 ex delicto occulto provenientibus, excepta
 ea quæ oritur ex homicidio voluntario, &
 exceptis aliis deductis ad forum contentio-
 sum. c. liceat sess. 24. Præterea Episcopus
 † dispensat super irregularitate proveniente 114
 delicto alieno notorio, c. de simoni ac c.
 de regularibus in fine de simon. ea quoque
 quæ provenit ex delicto proprio notorio, ut
 adulterio & minoribus criminibus, non au-
 té majo. criminibus, c. at si clericu §. de
 adulterio, & ibi gloss. in verb. dispensare de
 jud. acetiam ea quæ provenit ex defe-
 tatalium ad minores ordines &
 beneficia, c. veniens c.
 fin. de presbyt.

Titulus XL.

De verborum significatione.

SVMMARIA..

1. VERBORVM proprietas semper est atten-denda, nec ab ea receditur.
2. Nisi aliter constet de mente disponentium, quam allegans tenetur probare.
3. VERBA ambigua interpretanda sunt in contractibus contra fundamentem seu ver-bis, aut contra eum qui potuit legem aper-tius dicere, aut ex duobus sensibus sumi-tur ille, qui equalitatem seruat inter con-trahentes.
4. In ultimis voluntatibus arbitrio judicis sunt exponenda.
5. VERBUM unum & idem quando ad plu-va diversa refertur tunc variari debet in sua significatione, prout natura eorum ad quae refertur suadet.
6. VERBUM quod potest referri ad plures ac-tus, tunc refertur ad primum actum, quando primus actus consumit effectum secundum intentionem loquentis, alias intelligitur etiam de ulteriori actu.

SÆP E in canonibus aliisque dispositio-nibus dubitatur de significatione ver-borum, ideò compilator in fine operis an-nectit hanc rubricam, semper verborum + proprietas est attendenda, & ab ea non re-ceditur. l. non aliter ff. de leg. 3. l. labeo §. id tubere ff. de sup. leg. etiam in materia in qua fit stricta interpretatio ac alteri præjudicia-li, l. cum lege & ibi Franc. Aretin. sub numer. 1. ff. de testam. Rot. diversi decisi 75. par. 2. nu-mer. 40. standamque est verbo in disposi-

tione expresso etiam quod adestent aliquæ coniecturæ, & præsumptiones, nam cum in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti quaestio voluntatis, l. si alii in fine ff. de usufruct. leg. l. fin. C. de respig. oblig. poss. l. ille aut ille & ibi gloss fin. allegat. Concord. de leg. 3. nisi + aliter constet de mente di-sponentium, l. non aliter & ibi gloss. in verb. testatorem ff. de leg. 3. quam allegans tene-tur probare, ex quo habet regulam juris contra se, Franc. in rubric. de reg. jur. in 6. num. 5. Ias. in l. cetera in 3. not. ff. de leg. pri-mo Dec. in l. i. num. 8. ff. de reg. jur. videlicet quod ratione juris communis de actu lo-quentis, l. si duo ff. de acquir. hered. l. heredes mei §. cum ita ff. ad Trebell. aut ratione a-ctus de quo agitur, l. si uno ff. locati l. insu-lam ff. de prescript. verb. l. miles ad sororem ff. de legat. 2. a utratione exclusionis delicti, c. cum tute testibus l. 2. §. creditum ff. si cert. po-tat. vel ratione causæ, Innoc. in cap. Sedes numer. 4. de rescript. vel subiectæ materiæ improprietur, alterentur, restringantur, l. cum pater §. donationis ff. de leg. l. quaro §. 1. ff. locat. Tiraquell. in l. si unquam in verb. revertatur numer. 38. aut interpretanda sint secundum naturam rei cui deferviunt, c. intelligentia hoc tit. l. Proculus ff. de usufruct. l. si quis domum §. 1. ff. de locat. l. debitor §. fin. ff. ad Trebell. quia non debet attendi natura unius dictiōnis, sed mens disponentium, causa finalis, & effectus ipsius dispositionis, l. unic. in fine C. ut action. ab hered. & cont. hered. incip. l. de societate in fine C. pro socio. Quando verba sunt ambigua, fit interpre-tatio in contractibus contra fundamentem se in verbis, l. veteribus ff. de pact. aut contra eum qui potuit legem aperius dicere, cap. contra eum de reg. jur. in 6. aut ex duobus sensibus sumitur ille, qui equalitatem seruat inter-

- inter contrahentes , d.l. si id quod ff. de re-
scind. vend. l. penult. in fine C. comm. divid.
¶ In ultimis † voluntatibus arbitrio judicis
sunt exponenda, prout ratio subiecta ma-
teria suadet , l. eas causas & ibi gloss. in ver-
eas vero Bart. DD. ff. de cond. & demonst. l.
gallus §. quasitum ff. de lib. & posthum. & ibi
5 DD. Si unum † & idem verbum ad plura
diversa referatur, tunc variari debet in sua
significatione, prout natura eorum ad quæ
refertur suadet , l. si ita scriptum fuerit cum
Titius ff. de man. testam. l. servus post decem ff.
de ann. leg. pater severinam §. conditionem ver-
ba ff. de cond. & demonst. l. 2 ff. de offic. procons.
& leg. & ibi gloss. super verb. manumitto alle-
gat. concord. ac verbum positum inter duas
orationes æqualiter utrasque determinat,
Bart. in l. prator §. eritque differentia ff. vi bon.
rapt. Bart. in l. seia §. Caio ff. de fund. instrum.
Præterea verbum † quod potest referri
ad plures actus , tunc refertur ad primum
actus quando primus actus consumit ef-
fectum secundum intentionem loquen-
tis , quando vero primus actus consu-
mit effectum secundum intentionem lo-
quentis intelligitur etiam de ulteriori a-
ctu. Bald. in l. mutus C. de procur. Mohed.
decis. 20. in fine de renunc. Mohed. decis. 7. de
appell.

Titulus XLI.

De regulis juris.

SUMMARIA.

- ¶ REGULAM qui habet prose, liberatur ab
onere probandi quod transfertur in ad-
versarium.

- 2 Nisi regula implicitam habeat qualitatem
quia tunc probanda est illa qualitas.
- 3 Pronunciandum est pro eo qui habet regu-
lam pro se.
- 4 REGULARES leges & communes igno-
rare est lata culpa, sed non ignorare leges
singulares & exorbitantes.
- 5 DICTIONES semper, plerumque posita in
lege vel canone denotant actuum regula-
ritatem.
- 6 DICTIONES interdum, aliquando, & si-
miles denotant illud esse casuale & regu-
lam esse in contrarium.

VLTIMO loco subjicit regulas gene-
rales, quarum varius est effectus, pri-
mus est quod is † qui habet regulam pro se [¶]
liberatur ab onere probandi, quod trans-
fertur in adversarium, gloss. in rubric. de reg-
jur. in 6. circa fin. & ibi Dyn. & Franc. Sal-
let. in l. si fundum in fine C. qui pot. in pign ha-
beas. nisi † regula implicitam habeat quali-
tatem, quia tunc probanda est illa qualitas,
Rota in pulchro casu dec. 210. par. 2. diu. plures
citans arg. l. pater filium in princ. ff. de leg. 3.
Bart. in l. non solum §. sed ut probavi ff. de nov.
oper. nunc. Secundus est quod † pronun-
ciandum est pro illo qui habet regulam pro
se, nisi adversarius doceat aperte per casum
legis illud de quo est quæstio, esse speciali-
ter exceptum, Bald. in c. 1. sub num. §. de a-
lien. jud. mut. caus. fact. Rot. divers. decis. 582.
par. 1. Tertius quod ignorare leges † regu-
lares & communes est lata culpa, sed non
ignorare leges singulares & exorbitantes, l.
quod te & ibi gloss. fin ff. si cert. pernotant DD.
post Bart. in l. quod Nerua num. 16. ff. de de-
pos. ideo regulæ sunt memoriae commen-
dandæ in quas pulchrum commentarium
scripsit Dynus Muxellanus. Dictiones † 5.
Mm. 3. plerum.

plerumque & semper posita in lege vel canonе denotant actuum regularitatem, l. i. in fine princ. ff. & tut. & rat. distrahit. & ibi Bart. l. fin. C. de usufruct. & ibi Salicet. l. semper in stipulationib. ff. de reg. jur. l. semper in coniunctionib. ff. derivit nupt. Dictiones, + interdum, aliquando, & similes, denotant illud esse casuale & regulam esse in contrarium, gloss. in l. legitima ff. de pac. interdum ff. de cond. jud. Bart. in l. nec ei \$ eo-

rum in princ. ff. de adopt. Ex his habet benevolentior, Deoduce & ad eius honorem & gloriā expeditam præsentem enarrationem in decretales, quam peto placide ac benigno vultu digneris suscipere, meos minutæ scientiæ labores non aspernando, quod si sensero ad alia prædictior reddar & alatior.

FINIS LIB. QVINTI ET ULTIMI.